CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 061/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 16 de janeiro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 060/2024,
de autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PSB, com apoio da Vereadora
Débora de Sousa Dau/PSC, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio
da Secretaria Municipal de Educação, a aquisição de uniformes escolares aos alunos da
rede pública municipal de Educação, uma vez que diversas famílias não têm condições de
adquirir uniformes para os filhos. De outra feita, a disponibilização destes facilitará na
padronização nas escolas.

Neste sentido, fornecendo aos alunos carentes o uniforme escolar
necessário, vai oferecer às crianças e adolescentes carentes o patamar de igualdade dentro
do ambiente escolar, uma vez que é sabido que existem casos de bullying devido à
diferença social dos alunos, onde alguns podem frequentar a escola com roupas melhores.

Outro aspecto relevante é o fato de que a Direção e funcionários da escola
facilmente detectariam a presença de crianças e adolescentes que não pertencem àquela
escola no interior do estabelecimento escolar, e ainda perceberiam pelo uniforme se alguma
criança estivesse em horário de aula na parte externa da escola.

No quadro de estudantes da rede municipal de ensino existem casos de
famílias que no início do ano letivo sofrem por terem dificuldades de adquirir o uniforme
escolar solicitado pelas escolas. E por consequência, as crianças e adolescentes são
penalizados: por um lado pode dificultar o seu desenvolvimento escolar, e por outro o
constrangimento perante a classe, que notadamente mesmo dentro da esfera pública
registram-se diferenças sociais. A solicitação é feita por entender, do ponto de vista social,
que precisamos aprofundar as ferramentas de intervenção do poder público no sentido de
garantir uma educação cidadã e de qualidade no sentido pleno.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2024-02-22T16:03:27-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2024-02-22T16:21:19-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro